PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH  KIÊN GIANG

***

Số: 1041 -CV/TĐTN-TNCNĐT
V/v Tăng cường triển khai phong trào “4 nhất” trong đối tượng thanh niên công nhân
và lao động trẻ.

	        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

     Rạch Giá, ngày 12 tháng 7 năm 2016

Kính gửi:  - Ban Thường vụ các  huyện, thị, thành Đoàn
                                 và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh.
Căn cứ Kế hoạch 71-KH/TĐTN-TNCNĐT của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn ngày 10/3/2014 về việc triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong đối tượng Thanh niên công nhân và lao động trẻ,
Qua công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015, nhìn chung BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh đã xây dựng và triển khai kế hoạch phong trào “4 nhất” đến từng cơ sở Đoàn. Tuy nhiên, phong trào chỉ dừng lại trên văn bản triển khai, chưa có hoạt động cụ thể, thiết thực,  do một số cơ sở Đoàn chưa nắm bắt được nội dung của phong trào. Bên cạnh đó, một số huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh chưa cụ thể hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Từ những hạn chế trên, BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh cần quan tâm, tập trung chỉ đạo một số nội dung trọng tâm sau:
1. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động phong trào thi đua “4 nhất” với nội dung phù hợp theo Kế hoạch 71-KH/TĐTN-TNCNĐT, ngày 10/3/2014 (có Kế hoạch kèm theo). Phong trào thi đua với 04 nội dung: Chất lượng cao nhất, Sáng tạo nhất, Tiết kiệm nhất, An toàn nhất. Tùy từng đơn vị, địa phương lựa chọn triển khai một trong các nội dung sao cho phù hợp và hiệu quả.

2. Tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị về chủ trương và các nội dung triển khai phong trào; cơ chế phối hợp với các ngành chức năng trong Khối Doanh nghiệp để khai thác các nguồn lực tổ chức thực hiện phong trào.
3. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh có hoạt động chăm lo, hỗ trợ, đồng hành cùng thanh niên công nhân và lao động trẻ trong các dịp: Tết Nguyên đán, Tháng Công nhân (tháng 5 hàng năm) và tổ chức Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu cho con công nhân; tặng sách vở, đồ dùng học tập, quần áo cho con công nhân trước thềm năm học mới...
4. BTV Tỉnh Đoàn chọn Huyện Đoàn Gò Quao và Nhà máy May Vinatex tỉnh Kiên Giang làm đơn vị chỉ đạo điểm triển khai phong trào “4 nhất”. Giao cho Ban TNCN-ĐT và LLVT Tỉnh Đoàn và Đoàn ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh tham mưu cho BTV Tỉnh Đoàn trong công tác tổ chức thực hiện.
BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Kế hoạch, văn bản triển khai phong trào “4 nhất” gửi về BTV Tỉnh Đoàn thông qua Ban TNCN-ĐT và LLVT theo dõi và đánh giá chất lượng cuối năm 2016.
 Mọi chi tiết xin liên hệ Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị & Lực lượng vũ trang Tỉnh Đoàn (số: 22 Nguyễn Trung Trực - Phường Vĩnh Bảo - TP. Rạch Giá - Kiên Giang). ĐT: 0773.942334.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Ban TNCN & ĐT TW Đoàn;

- Các huyện, thị, thành Đoàn
và Đoàn Khối DN tỉnh;
- Lưu VP, Ban TNCN-ĐT.

	PHÓ BÍ THƯ
Đã ký
Lê Trung Hồ

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

***

Số: 71 -KH/TĐTN-TNCNĐT
	       ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 Rạch Giá, ngày 10  tháng 3  năm 2014

KẾ HOẠCH

triển khai phong trào thi đua “4 nhất”

trong khối đối tượng Thanh niên công nhân và lao động trẻ.

-------------
Thực hiện Hướng dẫn số 28-HD/TWĐTN ngày 24 tháng 10 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong khối đối tượng Thanh niên công nhân và lao động trẻ,

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn Kiên Giang ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “4 nhất” trong khối đối tượng Thanh niên công nhân và lao động trẻ cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong lao động, sản xuất, kinh doanh góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ thi đua nâng cao năng suất, chất lượng, tiết kiệm và an toàn lao động tại các nhà máy, xí nghiệp, các công trình trọng điểm quốc gia, các khu công nghiệp, khu chế xuất.

3. Thông qua phong trào thi đua, đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ.

4. Các hoạt động triển khai thiết thực, phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức.

II/ NỘI DUNG

Để đảm bảo tính chủ động, sáng tạo trong triển khai phong trào; căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, trong từng ngành, nghề, lĩnh vực cụ thể. Việc triển khai phong trào thi đua “4 nhất” cần bám sát các nội dung sau:
1. Chất lượng cao nhất: Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ đăng ký thực hiện các tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm, tổ chức các hoạt động thi đua “Thanh niên công nhân vì chất lượng sản phẩm, vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, đơn vị”; tham gia công tác kiểm tra, quản lý chất lượng sản phẩm, xử lý kịp thời các sai sót, bất hợp lý trong quá trình lao động sản xuất, kinh doanh nhằm tạo ra sản phẩm với chất lượng cao nhất.
2. Sáng tạo nhất: Cổ vũ, động viên đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ phát huy khả năng sáng tạo, đề xuất sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào quá trình sản xuất, kinh doanh góp phần tăng năng suất lao động, chất lượng sản phẩm.

3. Tiết kiệm nhất: Tổ chức các hoạt động thi đua lao động tiết kiệm, hiệu quả; hiến kế, đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật nhằm tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.
4. An toàn nhất: Tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức cho đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ về kỷ luật lao động, đảm bảo an toàn lao động, hạn chế tối đa các tai nạn trong quá trình lao động sản xuất, kinh doanh.

III/ GIẢI PHÁP CƠ BẢN
Để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “4 nhất” trong đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ, các cơ sở Đoàn tập trung thực hiện một số giải pháp cụ thể sau:

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả trong đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khoá X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”, tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động thi đua “4 nhất” trong các nhà máy, xí nghiệp, các khu công nghiệp tới đông đảo đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ.
2. Khuyến khích đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ đề xuất các ý tưởng, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hoá công tác quản lý sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào quá trình sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức các hình thức hỗ trợ sáng kiến, ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ; xây dựng các quỹ, câu lạc bộ hỗ trợ sáng kiến, ý tưởng sáng tạo, các giải thưởng; duy trì, nâng cao chất lượng các hoạt động thi đua, thao diễn, luyện tay nghề, các cuộc thi tay nghề, thi thợ giỏi.

3. Tổ chức các hình thức học tập, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ tự học tập nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, ngoại ngữ, tin học.

4. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên và lao động trẻ đăng ký, đảm nhận những khâu khó, việc mới, những phần việc thanh niên, công trình thanh niên gắn liền với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại địa phương, đơn vị, góp phần hoàn thành chỉ tiêu, mục tiêu, tăng doanh thu, thu nhập cho người lao động.
5. Thường xuyên biểu dương, tôn vinh những gương thanh niên công nhân và lao động trẻ tiêu biểu; định kỳ tổ chức các hoạt động tôn vinh “Người thợ trẻ giỏi”, liên hoan thanh niên tiên tiến, Festival “Sáng tạo trẻ” tại các địa phương, đơn vị.
6. Tập trung các giải pháp thực hiện Cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam thực hành tiết kiệm” trong thanh niên công nhân và lao động trẻ; phối hợp các đơn vị chuyên môn thực hiện tiết kiệm trong quá trình sản xuất, kinh doanh, trong sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị.
7. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ đăng ký, thực hiện các tiêu chuẩn và quy trình về an toàn trong lao động sản xuất, hướng dẫn, nâng cao những kiến thức về đảm bảo an toàn lao động, hạn chế tối đa các tai nạn trong quá trình lao động, sản xuất, kinh doanh. Tổ chức tốt công tác phòng bệnh cho thanh niên công nhân và lao động trẻ, đặc biệt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp.

8. Phối hợp tổ chức các hoạt động giữa thanh niên địa phương với thanh niên công nhân và lao động trẻ tại các khu công nghiệp nhằm tạo môi trường giao lưu, đoàn kết, từng bước thành lập tổ chức Đoàn, Hội tại các khu công nghiệp, khu nhà trọ.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn
- Tổ chức sơ kết, tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành tạo cơ chế, môi trường, điều kiện, hỗ trợ các nguồn lực để triển khai thúc đẩy phong trào.

- Giao Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị và Lực lượng vũ trang Tỉnh Đoàn làm đơn vị Thường trực giúp BTV Tỉnh Đoàn theo dõi, đôn đốc triển khai phong trào.
2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, các ngành, lĩnh vực cụ thể, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động để triển khai phong trào thi đua “4 nhất” với nội dung phù hợp. Phong trào thi đua phải xác lập được các nội dung và chỉ tiêu cụ thể như: khối lượng, chất lượng, thời gian hoàn thành, hiệu quả và đảm bảo an toàn lao động...
- Xây dựng quy chế phối hợp giữa Đoàn cơ sở với các bộ phận chuyên môn trong cơ quan, đơn vị để triển khai phong trào hiệu quả.
- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị về chủ trương và các nội dung triển khai phong trào; cơ chế phối hợp với các Sở, ngành liên quan để khai thác các nguồn lực tổ chức thực hiện phong trào.

- Định kỳ hàng năm các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về BTV Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị và Lực lượng vũ trang (số 22 Nguyễn Trung Trực, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; điện thoại: 0773.942334; email: bantncndt@tinhdoankiengiang.org.vn) chậm nhất ngày 28/11/2014.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Ban TNCN & ĐT TW Đoàn;

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;

- Lưu VP, Ban TNCN-ĐT & LLVT.

	PHÓ BÍ THƯ
                                      Đã ký
Nguyễn Quốc Nam

PAGE